
Kindertageseinrichtungen sind die ersten Bildungsins ti  -
tutionen, die von sehr vielen Kindern ab drei Jahren und 
zunehmend auch von Kindern unter drei Jahren besucht 
werden. Hier werden sie zum ersten Mal von professio-
nellen Fachkräften begleitet.

Die Leitlinien zum Bildungsauftrag von Kindertagesein-
richtungen fordern eine individuelle Begleitung, die sich 
an den Lebenswelten und Lebenslagen der Kinder 
orientiert. Kinder sollen die Möglichkeit erhalten, sich 
ein Bild von sich selbst und von der Welt zu machen 
und ihre Persönlichkeit im Kontakt zu anderen Kindern 
und im Kontakt zu Erwachsenen zu entwickeln.

Damit stehen die Teams von Kindertageseinrichtungen 
vor der Herausforderung, sich selbst auf einen Bildungs-
prozess einzulassen. Konkret bedeutet dies, sie müssen 

eine fachlich fundierte Vorstellung von Bildung 
in früher Kindheit entwickeln und ihre bisherigen 
Vorstellungen von Bildung hinterfragen,
einen Perspektivwechsel vollziehen und fragen, 
welche Bedingungen Kinder brauchen, um ihren 
eigenen Fragen zu folgen,
differenziert beobachten und zuhören, um die Themen 
der Kinder zu erkennen,
mit den Kindern statt über die Kinder reden,
Kindern die Möglichkeit eröffnen, sich ihrer persön-
lichen Lernfortschritte, ihrer Lernstrategien und ihrer 
Motivation bewusst zu werden,
ihre Beobachtungen und ihr Erleben von Kindern mit 
den Kindern, den Eltern und dem Team refl ektieren.

Um Sie und Ihr Team bei der professionellen Umsetzung 
des Bildungsauftrages zu unterstützen, hat das Ministe-
rium für Bildung und Frauen in Schleswig-Holstein durch 
das Institut für berufl iche Aus- und Fortbildung (IBAF 
gGmbH), Rendsburg, in Kooperation mit der Fachhoch-
schule Kiel und dem Institut für Partizipation und Bildung 
(IPB), Kiel, Multiplikatorinnen und Multiplikatoren aus ge -
bildet, die von Ihnen angefordert werden können, um 
Ihnen durch Fortbildung, Beratung und Begleitung zur 
Seite zu stehen.

–

–

–

–
–

–

Die Multiplikatorinnen und Multiplikatoren sind frei-
berufl ich tätig und möchten Sie bei Ihrem individuellen 
Prozess planerisch, gestalterisch und refl ektorisch 
begleiten. Nehmen Sie gerne Kontakt auf und stimmen 
Sie Umfang und Dauer eines Einsatzes gemeinsam ab.

Ausführlichere Angaben zum Einsatzgebiet in Schleswig-
Holstein und den Schwerpunktthemen der einzelnen 
Multiplikatorinnen und Multiplikatoren fi nden Sie unter
www.bildung.schleswig-holstein.de 

Wir freuen uns, wenn Sie dieses Unterstützungsangebot 
wahrnehmen.

Christine Klawe

Leiterin des Referates für Kindertagesstätten, 
Tagespfl ege und vorschulische Sprachförderung
Ministerium für Bildung und Frauen
des Landes Schleswig-Holstein

Andreas Schimmer

Geschäftsführer
Institut für berufl iche Aus- und Fortbildung,
IBAF gGmbH

Tanja Seemann 

Kieler Weg 116
24145 Kiel

Tel. 04 31/7 09 86 16

TanjaSeemann@aol.com

Birgit Saalfeld 

Danziger Straße 9
25451 Quickborn

Tel. 0 41 06/24 74
Mobil 01 72/5 60 33 30

b-saalfeld@gmx.de

Rainer Schwarz 

Köpenicker Str. 48
24111 Kiel

Tel. 04 31/69 78 77

E-Mail: SchwarzRE@aol.com

Minona Wagenknecht 

Hamburger Chaussee 209 
24113 Kiel

Tel. 04 31/ 2 00 48 47

minona@gmx.net

Barbara Wever 

Dittmarweg 1
24159 Kiel

Tel. 04 31/80 10 78 (AB )

b.wever@web.de
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Christine Heberling 

Torneiweg 32 
23568 Lübeck

Tel. 04 51/3 30 36

Christine.Heberling@t-online.de

Angela Gilgenast

Stifter Berg 1a
23827 Wensin-Garbek

Tel. 0 45 59/18 83 08

angela.gilgenast@freenet.de

Kirsten Grau 

Zum Kratt 1 
24787 Fockbek

Tel. 0 43 31/4 34 93 23

Mobil 01 52/08 61 79 05

Kirsten_Grau@yahoo.de

Kornelia Kammer-Struck 

Westerende 5 
24817 Tetenhusen

0 46 24/80 90 77

kammer.struck@gmx.de

Beate Müller-Czerwonka

Grüner Weg 52
24582 Bordesholm

Tel. 0 43 22/75 01 94 

kontakt@mueller-czerwonka.de

Axel Kowollik 

Am Markt 5 a
22946 Trittau

Tel. 0 41 54/84 28 80
Mobil: 01 78/2 63 32 19

axel.kowollik@freenet.de

Sabine Kricheldorff 

Dornbreite 150 
23556 Lübeck

Tel. 04 51/4 99 16 08 
 04 51/4 17 06 (dienstlich)

sabine.kricheldorff@t-online.de

Barbara Berard 

Gersteweg 13
25899 Niebüll

Tel. 0 46 61/60 75 883

berard@t-online.de

Martina Ahrens-Sobanski 

Aurikelstieg 12
22850 Norderstedt

Tel. 0 40/5 25 79 26
Mobil 01 76/76 07 79 87

m.ahrens-sobanski@wtnet.de

Regina Beer 

Am Hünenstein 5
20535 Hamburg

Tel. 0 40/2 00 23 56

ginabeer2003@yahoo.de

Doris Brandt 

Waldstraße 30 
22955 Hoisdorf

Tel. 0 41 07/50 91

dobrandt@web.de

Karin Diederichs 

Bergiusstraße 22
22765 Hamburg

Tel. 0 40/3 90 31 42
 0 41 01/2 31 18 (tagsüber)

diederichs.karin@freenet.de

André Christen 

Kirchenstraße 17
25821 Breklum (Nordfriesland)

Tel. 0 46 71/60 37 70 
Fax 0 46 71/60 37 71

multiplikator@versanet.de

Helga Conrad

Hindenburgring 60
25836 Garding

Tel. 0 48 62/80 55 (dienstl.)

helga-conrad@t-online.de

Martina Faber-Scheel

Auedeich 83
21129 Hamburg

Tel. 0 40/98 76 10-88
Fax 0 40/98 76 10-87

kitacom@gmx.de

Regina Ocvirk 

Zur Schwentine 12 a
24223 Schwentinental

0 43 07/53 79

ocvirk@web.de

Rita Orantek-Pundt 

Himmelshorst 11 a
22927 Großhansdorf

Tel. 0 41 02/45 47 17
Mobil 01 72/5 88 08 21

orantekpundt@freenet.de

Christiane Reiche

Andresenstraße 4
24113 Kiel

Tel. 04 31/68 88 34

christiane.reiche@gmx.net

Ann Petersen

Virchowring 39
24558 Henstedt-Ulzburg

Tel. 0 41 93/77 94 93
Mobil 01 73/1 94 16 56

ann-petersen@web.de

Martina Prasuhn

Danziger Str. 46
23654 Lübeck

Tel. 04 51/5 86 05 57

Prasuhn-Stargard@t-online. de
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